
 

 

 
 
 

Comunicado nº 1 
Communiqué nº 1 

 
Comunicado da Organização 
Communiqué de l’organisation 
 
Nada a assinalar. Rien a signaler. 
 
 
Comunicado do Colégio de Comissários 
Communiqué du Collège des Commissaires 
 

Artº 12.1.040 – 19.1 – Abrigo momentâneo atrás de um veiculo / Abri  
momentaine dernier une vehicule 
 
103 – ITURIA, Mikel – ESP19920316 - Euskadi 
 
 Multa / Amende : Advertência / Avertissement 
 
Artº 12.1.04 – 29 – Comportamento incorreto / Comportement incorrect 
 
134 – SOLADAY, Tom – USA19830820 – Team Optum 
 
Multa / Amende : 50 CHF 
 
 
Comunicado dos Serviços Médicos: 
Communiqué des Services Médicaux: 
 

1.1 Corredores assistidos pelos Serviços Médicos / Coureurs assistés 
par les Services Médicaux: 95, 103, 24, 148. 
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2014-03-26 

Etapa 1 de CASTELO DE VIDE a MARVÃO (167 Km)  Média do vencedor da etapa: 38.775 Km/h 

 

RESUMO PROVISÓRIO DAS CLASSIFICAÇÕES 

INDIVIDUAL NA ETAPA 

1 141 GUAMA Byron ECU   4:18:25 

2 18 FONTE César BOA     m.t. 

3 21 PINTO Edgar LAA     m.t. 

4 107 BARBERO Carlos EUK     m.t. 

5 1 FERNANDEZ Delio OFM     m.t. 

6 44 ANTUNES Amaro BBC a 3 

7 55 MONTENEGRO Jorge LDD a 5 

8 33 SILVA Rafael EFG a 6 

9 7 PRADES Eduard OFM     m.t. 

10 38 BRAVO Garikoitz EFG     m.t. 

11 147 ROSON Jaime ECU     m.t. 

12 34 SOUSA Sergio EFG     m.t. 

13 51 DE MATEOS Vicente LDD     m.t. 

14 113 HNIK Karel ETI     m.t. 

15 14 FIGUEIREDO Federico BOA     m.t. 
 

GERAL INDIVIDUAL 

1 141 GUAMA Byron ECU   4:18:15 

2 18 FONTE César BOA a 4 

3 21 PINTO Edgar LAA a 6 

4 107 BARBERO Carlos EUK a 10 

5 1 FERNANDEZ Delio OFM     m.t. 

6 44 ANTUNES Amaro BBC a 13 

7 55 MONTENEGRO Jorge LDD a 15 

8 33 SILVA Rafael EFG a 16 

9 7 PRADES Eduard OFM     m.t. 

10 38 BRAVO Garikoitz EFG     m.t. 

11 147 ROSON Jaime ECU     m.t. 

12 34 SOUSA Sergio EFG     m.t. 

13 51 DE MATEOS Vicente LDD     m.t. 

14 113 HNIK Karel ETI     m.t. 

15 14 FIGUEIREDO Federico BOA     m.t. 
 

EQUIPAS NA ETAPA 

1 1 OFM - QUINTA DA LIXA OFM   12:55:27 

2 2 RADIO POPULAR BOA a 5 

3 11 EUSKADI EUK     m.t. 

4 4 EFAPEL - GLASSDRIVE EFG a 6 

5 5 BANCO BIC - CARMIM BBC a 8 

6 6 LOULETANO - DUNAS DO LDD a 10 

7 3 LA ALUMINIOS - ANTAR LAA a 34 

8 13 USA CYCLING UCY a 41 

9 14 TEAM OPTUM OPM a 56 

10 17 BDC MARCPOL BDC a 1:19 
 

GERAL EQUIPAS 

1 1 OFM - QUINTA DA LIXA OFM   12:55:27 

2 2 RADIO POPULAR BOA a 5 

3 11 EUSKADI EUK     m.t. 

4 4 EFAPEL - GLASSDRIVE EFG a 6 

5 5 BANCO BIC - CARMIM BBC a 8 

6 6 LOULETANO - DUNAS DO LDD a 10 

7 3 LA ALUMINIOS - ANTAR LAA a 34 

8 13 USA CYCLING UCY a 41 

9 14 TEAM OPTUM OPM a 56 

10 17 BDC MARCPOL BDC a 1:19 
 

PONTOS NA ETAPA 

1 141 GUAMA Byron ECU 25 

2 18 FONTE César BOA 20 

3 21 PINTO Edgar LAA 16 

4 107 BARBERO Carlos EUK 13 

5 1 FERNANDEZ Delio OFM 10 
 

GERAL PONTOS 

1 141 GUAMA Byron ECU 25 

2 18 FONTE César BOA 20 

3 21 PINTO Edgar LAA 16 

4 107 BARBERO Carlos EUK 13 

5 1 FERNANDEZ Delio OFM 10 
 

GERAL MONTANHAS 

1 141 GUAMA Byron ECU 10 

2 18 FONTE César BOA 8 

3 21 PINTO Edgar LAA 6 
 

GERAL JUVENTUDE 

1 147 ROSON Jaime ECU 

2 73 SILVA Joaquim ANI 

3 15 MATOS Nuno BOA 
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2014-03-26 

Etapa 1 de CASTELO DE VIDE a MARVÃO (167 Km)  Média do vencedor da etapa: 38.775 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 141 ECU19860614 GUAMA Byron Elite TEAM ECUADOR   4:18:25  

2º 18 POR19861210 FONTE César Elite RADIO POPULAR   4:18:25     m.t. 

3º 21 POR19850827 PINTO Edgar Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE   4:18:25     m.t. 

4º 107 ESP19910429 BARBERO Carlos Elite EUSKADI   4:18:25     m.t. 

5º 1 ESP19860217 FERNANDEZ Delio Elite OFM - QUINTA DA LIXA   4:18:25     m.t. 

6º 44 POR19901127 ANTUNES Amaro Elite BANCO BIC - CARMIM   4:18:28 a 3 

7º 55 ARG19830507 MONTENEGRO Jorge Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS   4:18:30 a 5 

8º 33 POR19901114 SILVA Rafael Elite EFAPEL - GLASSDRIVE   4:18:31 a 6 

9º 7 ESP19870809 PRADES Eduard Elite OFM - QUINTA DA LIXA   4:18:31     m.t. 

10º 38 ESP19890731 BRAVO Garikoitz Elite EFAPEL - GLASSDRIVE   4:18:31     m.t. 

11º 147 ESP19930113 ROSON Jaime * Sub 23 TEAM ECUADOR   4:18:31     m.t. 

12º 34 POR19831011 SOUSA Sergio Elite EFAPEL - GLASSDRIVE   4:18:31     m.t. 

13º 51 ESP19880919 DE MATEOS Vicente Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS   4:18:31     m.t. 

14º 113 CZE19910809 HNIK Karel Elite ETIXX   4:18:31     m.t. 

15º 14 POR19910525 FIGUEIREDO Federico Elite RADIO POPULAR   4:18:31     m.t. 

16º 4 POR19871218 VILELA Ricardo Elite OFM - QUINTA DA LIXA   4:18:31     m.t. 

17º 131 CAN19870722 ANDERSON Ryan Elite TEAM OPTUM   4:18:31     m.t. 

18º 42 POR19860401 MESTRE Daniel Elite BANCO BIC - CARMIM   4:18:31     m.t. 

19º 101 ESP19900816 LECHUGA Pablo Elite EUSKADI   4:18:31     m.t. 

20º 112 CZE19910121 HIRT Jan Elite ETIXX   4:18:31     m.t. 

21º 73 POR19920319 SILVA Joaquim * Sub 23 ANICOLOR   4:18:36 a 11 

22º 37 CHI19811026 OYARZUN Carlos Elite EFAPEL - GLASSDRIVE   4:18:36     m.t. 

23º 104 ESP19880830 MINGUEZ Miguel Elite EUSKADI   4:18:36     m.t. 

24º 15 POR19940703 MATOS Nuno * Sub 23 RADIO POPULAR   4:18:36     m.t. 

25º 53 POR19861206 VINHAS Rui Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS   4:18:36     m.t. 

26º 111 NOR19941004 HOELGAARD Markus * Sub 23 ETIXX   4:18:36     m.t. 

27º 162 POL19900603 PLUCINSKI Leszek Elite BDC MARCPOL   4:18:36     m.t. 

28º 45 POR19831218 LIVRAMENTO David Elite BANCO BIC - CARMIM   4:18:36     m.t. 

29º 124 USA19920421 PUT Tanner * Sub 23 USA CYCLING   4:18:36     m.t. 

30º 16 POR19850608 SILVA Daniel Elite RADIO POPULAR   4:18:36     m.t. 

31º 132 USA19850612 ANTHONY Jesse Elite TEAM OPTUM   4:18:41 a 16 

32º 56 ESP19820705 DE MATEOS Raul Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS   4:18:43 a 18 

33º 28 POR19820204 SANCHO Hugo Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE   4:18:43     m.t. 

34º 63 POR19910710 RODRIGUES David Elite LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM   4:18:46 a 21 

35º 52 POR19820812 ISIDORO Micael Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS   4:18:46     m.t. 

36º 123 USA19941108 GREG Daniel * Sub 23 USA CYCLING   4:18:46     m.t. 

37º 127 USA19940614 EISENHART Taylor * Sub 23 USA CYCLING   4:18:46     m.t. 

38º 43 POR19940202 HENRIQUE Casimiro * Sub 23 BANCO BIC - CARMIM   4:18:46     m.t. 

39º 36 ESP19860622 DE LA PARTE Víctor Elite EFAPEL - GLASSDRIVE   4:18:46     m.t. 

40º 22 POR19791214 SABIDO Hugo Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE   4:18:53 a 28 

41º 58 ESP19890410 MORENO Francisco Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS   4:18:55 a 30 

42º 102 ESP19911208 TXOPERENA Benat Elite EUSKADI   4:18:55     m.t. 

43º 167 POL19900917 GRADEK Kamil Elite BDC MARCPOL   4:18:59 a 34 

44º 23 POR19900501 MOURATO André Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE   4:19:00 a 35 

45º 157 NOR19920121 BYSTREM Erik * Sub 23 TEAM OSTER HUS - RIDLEY   4:19:01 a 36 

46º 25 POR19900114 AFONSO Luis Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE   4:19:01     m.t. 

47º 125 USA19920620 CARPENTER Robin * Sub 23 USA CYCLING   4:19:01     m.t. 

48º 71 POR19920910 VAZ Hugo * Sub 23 ANICOLOR   4:19:07 a 42 

49º 138 USA19890227 CARTER Jones Elite TEAM OPTUM   4:19:11 a 46 

50º 161 POL19890710 STACHOVIAK Adam Elite BDC MARCPOL   4:19:11     m.t. 

51º 11 POR19770331 SOUSA Celio Elite RADIO POPULAR   4:19:11     m.t. 

52º 171 NOR19880815 SORTVEIT Sondre Elite TEAM FIXIT.NO   4:19:11     m.t. 



 

 

                       2 

53º 75 POR19931216 BARBIO Antonio * Sub 23 ANICOLOR   4:19:11     m.t. 

54º 153 NOR19921019 GALTA Fredrik * Sub 23 TEAM OSTER HUS - RIDLEY   4:19:24 a 59 

55º 24 POR19900527 PAULINHO Pedro Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE   4:19:27 a 1:02 

56º 3 POR19851130 CALDEIRA Samuel Elite OFM - QUINTA DA LIXA   4:19:38 a 1:13 

57º 178 NOR19820604 REMME Stian Elite TEAM FIXIT.NO   4:19:38     m.t. 

58º 65 POR19940706 GUERREIRO Ruben * Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM   4:19:41 a 1:16 

59º 134 USA19830820 SOLADAY Tom Elite TEAM OPTUM   4:19:41     m.t. 

60º 41 POR19830407 CARDOSO Manuel Elite BANCO BIC - CARMIM   4:19:43 a 1:18 

61º 175 NOR19900216 EIDSHEIM Filip Elite TEAM FIXIT.NO   4:19:47 a 1:22 

62º 165 POL19890423 KOWALCZYK Jaroslaw Elite BDC MARCPOL   4:19:55 a 1:30 

63º 48 POR19920715 REIS Rafael * Sub 23 BANCO BIC - CARMIM   4:19:55     m.t. 

64º 88 POR19911010 ALMEIDA Nuno Elite CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU   4:20:01 a 1:36 

65º 8 ESP19800129 VELOSO Gustavo Elite OFM - QUINTA DA LIXA   4:20:07 a 1:42 

66º 116 CRO19941026 RUMAC Josip * Sub 23 ETIXX   4:20:07     m.t. 

67º 115 ESP19950412 CUADROS Alvaro * Sub 23 ETIXX   4:20:07     m.t. 

68º 12 POR19760529 SANTOS Virgilio Elite RADIO POPULAR   4:20:07     m.t. 

69º 74 POR19920810 RIBEIRO Carlos * Sub 23 ANICOLOR   4:20:07     m.t. 

70º 2 POR19770909 RIBEIRO Nuno Elite OFM - QUINTA DA LIXA   4:20:07     m.t. 

71º 136 USA19770529 ZWIZANSKI Scott Elite TEAM OPTUM   4:20:07     m.t. 

72º 108 ESP19901120 LARRINAGA Jon Elite EUSKADI   4:20:07     m.t. 

73º 32 POR19840515 CARDOSO Filipe Elite EFAPEL - GLASSDRIVE   4:20:14 a 1:49 

74º 78 POR19920105 GOMES Rodrigo * Sub 23 ANICOLOR   4:20:20 a 1:55 

75º 114 CZE19940222 DOLEZEL Radovan * Sub 23 ETIXX   4:20:20     m.t. 

76º 17 POR19940105 CARNEIRO Carlos * Sub 23 RADIO POPULAR   4:20:20     m.t. 

77º 93 POR19940507 GOMES Luis * Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE   4:20:28 a 2:03 

78º 77 POR19920115 RODRIGUES Rui * Sub 23 ANICOLOR   4:20:40 a 2:15 

79º 57 ESP19860325 ALARCON Raul Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS   4:20:40     m.t. 

80º 13 POR19920921 FERREIRA Ricardo * Sub 23 RADIO POPULAR   4:20:45 a 2:20 

81º 27 POR19910510 FREITAS Daniel Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE   4:20:49 a 2:24 

82º 54 POR19810613 BROCO Hernani Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS   4:21:31 a 3:06 

83º 106 ESP19900218 ZUAZUBISKAR Illart Elite EUSKADI   4:21:31     m.t. 

84º 146 ESP19900105 CABELLO Antonio Elite TEAM ECUADOR   4:21:31     m.t. 

85º 67 POR19941025 OLIVEIRA Fabio * Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM   4:21:34 a 3:09 

86º 148 ESP19940715 CARBONELL Isaac * Sub 23 TEAM ECUADOR   4:22:01 a 3:36 

87º 64 POR19911124 AVELAR Renato Elite LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM   4:22:14 a 3:49 

88º 143 ECU19870716 HIDALGO Pablo Elite TEAM ECUADOR   4:22:25 a 4:00 

89º 154 NOR19911102 BLIKRA Havard Elite TEAM OSTER HUS - RIDLEY   4:22:26 a 4:01 

90º 158 NOR19920420 DYRNES Kristians * Sub 23 TEAM OSTER HUS - RIDLEY   4:22:26     m.t. 

91º 174 NOR19910319 HAFSAS Marius Elite TEAM FIXIT.NO   4:22:26     m.t. 

92º 47 POR19890403 NUNES Diogo Elite BANCO BIC - CARMIM   4:22:26     m.t. 

93º 121 USA19920728 EASTMAN Ryan * Sub 23 USA CYCLING   4:22:54 a 4:29 

94º 137 USA19750226 CANDELARIO Alex Elite TEAM OPTUM   4:24:10 a 5:45 

95º 31 POR19830911 MESTRE Ricardo Elite EFAPEL - GLASSDRIVE   4:24:12 a 5:47 

96º 92 POR19910813 MEIRELES Nuno Elite MAIA - BICICLETAS ANDRADE   4:24:12     m.t. 

97º 98 POR19950107 SEABRA Pedro * Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE   4:24:12     m.t. 

98º 126 USA19931130 ECKMANN Yannick * Sub 23 USA CYCLING   4:25:17 a 6:52 

99º 61 POR19920422 COUTINHO Leonel * Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM   4:25:17     m.t. 

100º 26 POR19891025 CARVALHO António Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE   4:25:17     m.t. 

101º 35 POR19891120 BRANDÃO Jóni Elite EFAPEL - GLASSDRIVE   4:25:17     m.t. 

102º 76 POR19950524 GONÇALVES Gaspar * Sub 23 ANICOLOR   4:25:17     m.t. 

103º 86 POR19950905 GUERREIRO Bernardo * Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU   4:25:17     m.t. 

104º 96 POR19940809 FERREIRA Tiago * Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE   4:25:17     m.t. 

105º 72 POR19941108 VALINHO Francisco * Sub 23 ANICOLOR   4:25:17     m.t. 

106º 176 NOR19890223 GJOLBERG Adrian Elite TEAM FIXIT.NO   4:25:17     m.t. 

107º 91 POR19940507 BESSA Andre * Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE   4:25:17     m.t. 

108º 145 ESP19881006 FERNANDEZ Higinio Elite TEAM ECUADOR   4:25:17     m.t. 

109º 81 POR19950110 MARTINGIL Cesar * Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU   4:26:53 a 8:28 

110º 166 POL19900524 BERNAS Pawel Elite BDC MARCPOL   4:26:56 a 8:31 

111º 87 POR19950907 PEREIRA Jose * Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU   4:27:03 a 8:38 
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112º 97 POR19950428 CARVALHO Rui * Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE   4:27:07 a 8:42 

113º 172 NOR19930917 HERMANSEN Sindre * Sub 23 TEAM FIXIT.NO   4:27:33 a 9:08 

114º 68 POR19931020 SANTOS Diogo * Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM   4:27:33     m.t. 

115º 6 POR19830220 OLIVEIRA Helder Elite OFM - QUINTA DA LIXA   4:27:51 a 9:26 

116º 5 POR19851115 COSTA Mario Elite OFM - QUINTA DA LIXA   4:27:51     m.t. 

117º 95 POR19940203 RODRIGUES Vitor * Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE   4:27:51     m.t. 

118º 66 POR19951011 CUNHA Paulo * Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM   4:27:51     m.t. 

119º 94 POR19940812 BRITO Hugo * Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE   4:27:51     m.t. 

120º 82 POR19951202 COSTA Pedro * Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU   4:27:51     m.t. 

121º 84 POR19951220 PEREIRA Paulo * Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU   4:27:51     m.t. 

122º 151 NOR19880918 BORRESEN Magnus Elite TEAM OSTER HUS - RIDLEY   4:27:51     m.t. 

123º 83 POR19951213 APOLINARIO Rafael * Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU   4:27:51     m.t. 

124º 163 POL19850718 KOMAR Mateusz Elite BDC MARCPOL   4:27:51     m.t. 

125º 164 POL19890527 KIRPSZA Piotr Elite BDC MARCPOL   4:27:51     m.t. 

126º 168 POL19830127 JANIACZYK Blazej Elite BDC MARCPOL   4:27:51     m.t. 

127º 62 POR19920905 MAGALHAES Samuel * Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM   4:27:51     m.t. 

128º 85 POR19951230 NEVES Jose * Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU   4:28:16 a 9:51 

129º 142 ECU19841211 RAGONESSI Jose Elite TEAM ECUADOR   4:31:04 a 12:39 

130º 105 ESP19890328 ABERASTURI Jon Elite EUSKADI   4:31:04     m.t. 

131º 177 HUN19880623 LOVASSY Krisztian Elite TEAM FIXIT.NO   4:31:04     m.t. 

132º 144 ESP19900426 TORRES Albert Elite TEAM ECUADOR   4:31:16 a 12:51 

133º 155 NOR19910829 JENSEN August Elite TEAM OSTER HUS - RIDLEY   4:31:45 a 13:20 

134º 152 NOR19890112 HAGEN Krister Elite TEAM OSTER HUS - RIDLEY   4:31:45     m.t. 

135º 156 NOR19930815 LANDA Oscar * Sub 23 TEAM OSTER HUS - RIDLEY   4:31:45     m.t. 

136º 173 NOR19940424 REGE Even * Sub 23 TEAM FIXIT.NO   4:31:45     m.t. 

137º 46 POR19851213 SANCHO Bruno Elite BANCO BIC - CARMIM   4:31:45     m.t. 

138º 122 USA19940525 DARVILLE Alex * Sub 23 USA CYCLING   4:31:45     m.t. 

139º 133 USA19790205 HUFF Bradley Elite TEAM OPTUM   4:31:45     m.t. 

140º 135 USA19890226 YOUNG Eric Elite TEAM OPTUM   4:31:45     m.t. 

141º 128 USA19940806 JOYCE Colin * Sub 23 USA CYCLING   4:31:49 a 13:24 

142º 103 ESP19920316 ITURIA Mikel * Sub 23 EUSKADI   4:32:02 a 13:37 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º OFM OFM - QUINTA DA LIXA 12:55:27 

2º BOA RADIO POPULAR 12:55:32 

3º EUK EUSKADI 12:55:32 

4º EFG EFAPEL - GLASSDRIVE 12:55:33 

5º BBC BANCO BIC - CARMIM 12:55:35 

6º LDD LOULETANO - DUNAS DOURADAS 12:55:37 

7º ETI ETIXX 12:55:38 

8º LAA LA ALUMINIOS - ANTARTE 12:56:01 

9º UCY USA CYCLING 12:56:08 

10º OPM TEAM OPTUM 12:56:23 

11º BDC BDC MARCPOL 12:56:46 

12º ANI ANICOLOR 12:56:54 

13º ECU TEAM ECUADOR 12:58:27 

14º FIX TEAM FIXIT.NO 12:58:36 

15º LBS LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 13:00:01 

16º BGZ TEAM OSTER HUS - RIDLEY 13:00:51 

17º MAI MAIA - BICICLETAS ANDRADE 13:08:52 

18º JMN CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 13:12:11 
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CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1 141 ECU19860614 GUAMA Byron TEAM ECUADOR 25 

2 18 POR19861210 FONTE César RADIO POPULAR 20 

3 21 POR19850827 PINTO Edgar LA ALUMINIOS - ANTARTE 16 

4 107 ESP19910429 BARBERO Carlos EUSKADI 13 

5 1 ESP19860217 FERNANDEZ Delio OFM - QUINTA DA LIXA 10 

6 44 POR19901127 ANTUNES Amaro BANCO BIC - CARMIM 8 

7 55 ARG19830507 MONTENEGRO Jorge LOULETANO - DUNAS DOURADAS 6 

8 33 POR19901114 SILVA Rafael EFAPEL - GLASSDRIVE 4 

9 7 ESP19870809 PRADES Eduard OFM - QUINTA DA LIXA 2 

10 38 ESP19890731 BRAVO Garikoitz EFAPEL - GLASSDRIVE 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - CRATO 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 135 USA19890226 YOUNG Eric TEAM OPTUM 3 

2º 173 NOR19940424 REGE Even * TEAM FIXIT.NO 2 

3º 155 NOR19910829 JENSEN August TEAM OSTER HUS - RIDLEY 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - MONFORTE 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 135 USA19890226 YOUNG Eric TEAM OPTUM 3 

2º 155 NOR19910829 JENSEN August TEAM OSTER HUS - RIDLEY 2 

3º 142 ECU19841211 RAGONESSI Jose TEAM ECUADOR 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - DEGOLADOS 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 135 USA19890226 YOUNG Eric TEAM OPTUM 3 

2º 155 NOR19910829 JENSEN August TEAM OSTER HUS - RIDLEY 2 

3º 142 ECU19841211 RAGONESSI Jose TEAM ECUADOR 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - MONTE PALEIROS (3ª) 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 57 ESP19860325 ALARCON Raul LOULETANO - DUNAS DOURADAS 5 

2º 37 CHI19811026 OYARZUN Carlos EFAPEL - GLASSDRIVE 3 

3º 35 POR19891120 BRANDÃO Jóni EFAPEL - GLASSDRIVE 2 

4º 157 NOR19920121 BYSTREM Erik * TEAM OSTER HUS - RIDLEY 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - MARVÃO (2ª) 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 141 ECU19860614 GUAMA Byron TEAM ECUADOR 10 

2º 18 POR19861210 FONTE César RADIO POPULAR 8 

3º 21 POR19850827 PINTO Edgar LA ALUMINIOS - ANTARTE 6 

4º 107 ESP19910429 BARBERO Carlos EUSKADI 4 

5º 1 ESP19860217 FERNANDEZ Delio OFM - QUINTA DA LIXA 2 

6º 44 POR19901127 ANTUNES Amaro BANCO BIC - CARMIM 1 
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RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 142 corredores 

DESISTIRAM  

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  

NÃO ALINHARAM  
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Final da etapa nº 1 de CASTELO DE VIDE a MARVÃO  (167 Km)  Média do camisola amarela: 38.775 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - LIBERTY SEGUROS 

Pos Dorsal Uci Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 141 ECU19860614 GUAMA Byron  Elite TEAM ECUADOR   4:18:15 00  1 -10 

2º 18 POR19861210 FONTE César  Elite RADIO POPULAR a 4 00  2 -6 

3º 21 POR19850827 PINTO Edgar  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE a 6 00  3 -4 

4º 107 ESP19910429 BARBERO Carlos  Elite EUSKADI a 10 00  4 0 

5º 1 ESP19860217 FERNANDEZ Delio  Elite OFM - QUINTA DA LIXA     m.t. 00  5 0 

6º 44 POR19901127 ANTUNES Amaro  Elite BANCO BIC - CARMIM a 13 00  6 0 

7º 55 ARG19830507 MONTENEGRO Jorge  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS a 15 00  7 0 

8º 33 POR19901114 SILVA Rafael  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE a 16 00  8 0 

9º 7 ESP19870809 PRADES Eduard  Elite OFM - QUINTA DA LIXA     m.t. 00  9 0 

10º 38 ESP19890731 BRAVO Garikoitz  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE     m.t. 00  10 0 

11º 147 ESP19930113 ROSON Jaime *  Sub 23 TEAM ECUADOR     m.t. 00  11 0 

12º 34 POR19831011 SOUSA Sergio  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE     m.t. 00  12 0 

13º 51 ESP19880919 DE MATEOS Vicente  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS     m.t. 00  13 0 

14º 113 CZE19910809 HNIK Karel  Elite ETIXX     m.t. 00  14 0 

15º 14 POR19910525 FIGUEIREDO Federico  Elite RADIO POPULAR     m.t. 00  15 0 

16º 4 POR19871218 VILELA Ricardo  Elite OFM - QUINTA DA LIXA     m.t. 00  16 0 

17º 131 CAN19870722 ANDERSON Ryan  Elite TEAM OPTUM     m.t. 00  17 0 

18º 42 POR19860401 MESTRE Daniel  Elite BANCO BIC - CARMIM     m.t. 00  18 0 

19º 101 ESP19900816 LECHUGA Pablo  Elite EUSKADI     m.t. 00  19 0 

20º 112 CZE19910121 HIRT Jan  Elite ETIXX     m.t. 00  20 0 

21º 73 POR19920319 SILVA Joaquim *  Sub 23 ANICOLOR a 21 00  21 0 

22º 37 CHI19811026 OYARZUN Carlos  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE     m.t. 00  22 0 

23º 104 ESP19880830 MINGUEZ Miguel  Elite EUSKADI     m.t. 00  23 0 

24º 15 POR19940703 MATOS Nuno *  Sub 23 RADIO POPULAR     m.t. 00  24 0 

25º 53 POR19861206 VINHAS Rui  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS     m.t. 00  25 0 

26º 111 NOR19941004 HOELGAARD Markus *  Sub 23 ETIXX     m.t. 00  26 0 

27º 162 POL19900603 PLUCINSKI Leszek  Elite BDC MARCPOL     m.t. 00  27 0 

28º 45 POR19831218 LIVRAMENTO David  Elite BANCO BIC - CARMIM     m.t. 00  28 0 

29º 124 USA19920421 PUT Tanner *  Sub 23 USA CYCLING     m.t. 00  29 0 

30º 16 POR19850608 SILVA Daniel  Elite RADIO POPULAR     m.t. 00  30 0 

31º 132 USA19850612 ANTHONY Jesse  Elite TEAM OPTUM a 26 00  31 0 

32º 56 ESP19820705 DE MATEOS Raul  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS a 28 00  32 0 

33º 28 POR19820204 SANCHO Hugo  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE     m.t. 00  33 0 

34º 63 POR19910710 RODRIGUES David  Elite LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM a 31 00  34 0 

35º 52 POR19820812 ISIDORO Micael  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS     m.t. 00  35 0 

36º 123 USA19941108 GREG Daniel *  Sub 23 USA CYCLING     m.t. 00  36 0 

37º 127 USA19940614 EISENHART Taylor *  Sub 23 USA CYCLING     m.t. 00  37 0 

38º 43 POR19940202 HENRIQUE Casimiro *  Sub 23 BANCO BIC - CARMIM     m.t. 00  38 0 

39º 36 ESP19860622 DE LA PARTE Víctor  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE     m.t. 00  39 0 

40º 22 POR19791214 SABIDO Hugo  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE a 38 00  40 0 

41º 58 ESP19890410 MORENO Francisco  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS a 40 00  41 0 

42º 102 ESP19911208 TXOPERENA Benat  Elite EUSKADI     m.t. 00  42 0 

43º 167 POL19900917 GRADEK Kamil  Elite BDC MARCPOL a 44 00  43 0 

44º 23 POR19900501 MOURATO André  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE a 45 00  44 0 

45º 157 NOR19920121 BYSTREM Erik *  Sub 23 TEAM OSTER HUS - RIDLEY a 46 00  45 0 

46º 25 POR19900114 AFONSO Luis  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE     m.t. 00  46 0 

47º 125 USA19920620 CARPENTER Robin *  Sub 23 USA CYCLING     m.t. 00  47 0 

48º 71 POR19920910 VAZ Hugo *  Sub 23 ANICOLOR a 52 00  48 0 

49º 138 USA19890227 CARTER Jones  Elite TEAM OPTUM a 56 00  49 0 

50º 161 POL19890710 STACHOVIAK Adam  Elite BDC MARCPOL     m.t. 00  50 0 

51º 11 POR19770331 SOUSA Celio  Elite RADIO POPULAR     m.t. 00  51 0 

52º 171 NOR19880815 SORTVEIT Sondre  Elite TEAM FIXIT.NO     m.t. 00  52 0 

53º 75 POR19931216 BARBIO Antonio *  Sub 23 ANICOLOR     m.t. 00  53 0 

54º 153 NOR19921019 GALTA Fredrik *  Sub 23 TEAM OSTER HUS - RIDLEY a 1:09 00  54 0 
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55º 24 POR19900527 PAULINHO Pedro  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE a 1:12 00  55 0 

56º 3 POR19851130 CALDEIRA Samuel  Elite OFM - QUINTA DA LIXA a 1:23 00  56 0 

57º 178 NOR19820604 REMME Stian  Elite TEAM FIXIT.NO     m.t. 00  57 0 

58º 65 POR19940706 GUERREIRO Ruben *  Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM a 1:26 00  58 0 

59º 134 USA19830820 SOLADAY Tom  Elite TEAM OPTUM     m.t. 00  59 0 

60º 41 POR19830407 CARDOSO Manuel  Elite BANCO BIC - CARMIM a 1:28 00  60 0 

61º 175 NOR19900216 EIDSHEIM Filip  Elite TEAM FIXIT.NO a 1:32 00  61 0 

62º 165 POL19890423 KOWALCZYK Jaroslaw  Elite BDC MARCPOL a 1:40 00  62 0 

63º 48 POR19920715 REIS Rafael *  Sub 23 BANCO BIC - CARMIM     m.t. 00  63 0 

64º 88 POR19911010 ALMEIDA Nuno  Elite CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU a 1:46 00  64 0 

65º 8 ESP19800129 VELOSO Gustavo  Elite OFM - QUINTA DA LIXA a 1:52 00  65 0 

66º 116 CRO19941026 RUMAC Josip *  Sub 23 ETIXX     m.t. 00  66 0 

67º 115 ESP19950412 CUADROS Alvaro *  Sub 23 ETIXX     m.t. 00  67 0 

68º 12 POR19760529 SANTOS Virgilio  Elite RADIO POPULAR     m.t. 00  68 0 

69º 74 POR19920810 RIBEIRO Carlos *  Sub 23 ANICOLOR     m.t. 00  69 0 

70º 2 POR19770909 RIBEIRO Nuno  Elite OFM - QUINTA DA LIXA     m.t. 00  70 0 

71º 136 USA19770529 ZWIZANSKI Scott  Elite TEAM OPTUM     m.t. 00  71 0 

72º 108 ESP19901120 LARRINAGA Jon  Elite EUSKADI     m.t. 00  72 0 

73º 32 POR19840515 CARDOSO Filipe  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE a 1:59 00  73 0 

74º 78 POR19920105 GOMES Rodrigo *  Sub 23 ANICOLOR a 2:05 00  74 0 

75º 114 CZE19940222 DOLEZEL Radovan *  Sub 23 ETIXX     m.t. 00  75 0 

76º 17 POR19940105 CARNEIRO Carlos *  Sub 23 RADIO POPULAR     m.t. 00  76 0 

77º 93 POR19940507 GOMES Luis *  Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE a 2:13 00  77 0 

78º 77 POR19920115 RODRIGUES Rui *  Sub 23 ANICOLOR a 2:25 00  78 0 

79º 57 ESP19860325 ALARCON Raul  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS     m.t. 00  79 0 

80º 13 POR19920921 FERREIRA Ricardo *  Sub 23 RADIO POPULAR a 2:30 00  80 0 

81º 27 POR19910510 FREITAS Daniel  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE a 2:34 00  81 0 

82º 54 POR19810613 BROCO Hernani  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS a 3:16 00  82 0 

83º 106 ESP19900218 ZUAZUBISKAR Illart  Elite EUSKADI     m.t. 00  83 0 

84º 146 ESP19900105 CABELLO Antonio  Elite TEAM ECUADOR     m.t. 00  84 0 

85º 67 POR19941025 OLIVEIRA Fabio *  Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM a 3:19 00  85 0 

86º 148 ESP19940715 CARBONELL Isaac *  Sub 23 TEAM ECUADOR a 3:46 00  86 0 

87º 64 POR19911124 AVELAR Renato  Elite LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM a 3:59 00  87 0 

88º 143 ECU19870716 HIDALGO Pablo  Elite TEAM ECUADOR a 4:10 00  88 0 

89º 154 NOR19911102 BLIKRA Havard  Elite TEAM OSTER HUS - RIDLEY a 4:11 00  89 0 

90º 158 NOR19920420 DYRNES Kristians *  Sub 23 TEAM OSTER HUS - RIDLEY     m.t. 00  90 0 

91º 174 NOR19910319 HAFSAS Marius  Elite TEAM FIXIT.NO     m.t. 00  91 0 

92º 47 POR19890403 NUNES Diogo  Elite BANCO BIC - CARMIM     m.t. 00  92 0 

93º 121 USA19920728 EASTMAN Ryan *  Sub 23 USA CYCLING a 4:39 00  93 0 

94º 137 USA19750226 CANDELARIO Alex  Elite TEAM OPTUM a 5:55 00  94 0 

95º 31 POR19830911 MESTRE Ricardo  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE a 5:57 00  95 0 

96º 92 POR19910813 MEIRELES Nuno  Elite MAIA - BICICLETAS ANDRADE     m.t. 00  96 0 

97º 98 POR19950107 SEABRA Pedro *  Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE     m.t. 00  97 0 

98º 126 USA19931130 ECKMANN Yannick *  Sub 23 USA CYCLING a 7:02 00  98 0 

99º 61 POR19920422 COUTINHO Leonel *  Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM     m.t. 00  99 0 

100º 26 POR19891025 CARVALHO António  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE     m.t. 00  100 0 

101º 35 POR19891120 BRANDÃO Jóni  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE     m.t. 00  101 0 

102º 76 POR19950524 GONÇALVES Gaspar *  Sub 23 ANICOLOR     m.t. 00  102 0 

103º 86 POR19950905 GUERREIRO Bernardo *  Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  103 0 

104º 96 POR19940809 FERREIRA Tiago *  Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE     m.t. 00  104 0 

105º 72 POR19941108 VALINHO Francisco *  Sub 23 ANICOLOR     m.t. 00  105 0 

106º 176 NOR19890223 GJOLBERG Adrian  Elite TEAM FIXIT.NO     m.t. 00  106 0 

107º 91 POR19940507 BESSA Andre *  Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE     m.t. 00  107 0 

108º 145 ESP19881006 FERNANDEZ Higinio  Elite TEAM ECUADOR     m.t. 00  108 0 

109º 81 POR19950110 MARTINGIL Cesar *  Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU a 8:38 00  109 0 

110º 166 POL19900524 BERNAS Pawel  Elite BDC MARCPOL a 8:41 00  110 0 

111º 87 POR19950907 PEREIRA Jose *  Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU a 8:48 00  111 0 

112º 97 POR19950428 CARVALHO Rui *  Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE a 8:52 00  112 0 

113º 172 NOR19930917 HERMANSEN Sindre *  Sub 23 TEAM FIXIT.NO a 9:18 00  113 0 
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114º 68 POR19931020 SANTOS Diogo *  Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM     m.t. 00  114 0 

115º 6 POR19830220 OLIVEIRA Helder  Elite OFM - QUINTA DA LIXA a 9:36 00  115 0 

116º 5 POR19851115 COSTA Mario  Elite OFM - QUINTA DA LIXA     m.t. 00  116 0 

117º 95 POR19940203 RODRIGUES Vitor *  Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE     m.t. 00  117 0 

118º 66 POR19951011 CUNHA Paulo *  Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM     m.t. 00  118 0 

119º 94 POR19940812 BRITO Hugo *  Sub 23 MAIA - BICICLETAS ANDRADE     m.t. 00  119 0 

120º 82 POR19951202 COSTA Pedro *  Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  120 0 

121º 84 POR19951220 PEREIRA Paulo *  Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  121 0 

122º 151 NOR19880918 BORRESEN Magnus  Elite TEAM OSTER HUS - RIDLEY     m.t. 00  122 0 

123º 83 POR19951213 APOLINARIO Rafael *  Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU     m.t. 00  123 0 

124º 163 POL19850718 KOMAR Mateusz  Elite BDC MARCPOL     m.t. 00  124 0 

125º 164 POL19890527 KIRPSZA Piotr  Elite BDC MARCPOL     m.t. 00  125 0 

126º 168 POL19830127 JANIACZYK Blazej  Elite BDC MARCPOL     m.t. 00  126 0 

127º 62 POR19920905 MAGALHAES Samuel *  Sub 23 LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM     m.t. 00  127 0 

128º 85 POR19951230 NEVES Jose *  Sub 23 CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU a 10:01 00  128 0 

129º 142 ECU19841211 RAGONESSI Jose  Elite TEAM ECUADOR a 12:47 00  129 -2 

130º 105 ESP19890328 ABERASTURI Jon  Elite EUSKADI a 12:49 00  130 0 

131º 177 HUN19880623 LOVASSY Krisztian  Elite TEAM FIXIT.NO     m.t. 00  131 0 

132º 144 ESP19900426 TORRES Albert  Elite TEAM ECUADOR a 13:01 00  132 0 

133º 135 USA19890226 YOUNG Eric  Elite TEAM OPTUM a 13:21 00  140 -9 

134º 155 NOR19910829 JENSEN August  Elite TEAM OSTER HUS - RIDLEY a 13:25 00  133 -5 

135º 173 NOR19940424 REGE Even *  Sub 23 TEAM FIXIT.NO a 13:28 00  136 -2 

136º 152 NOR19890112 HAGEN Krister  Elite TEAM OSTER HUS - RIDLEY a 13:30 00  134 0 

137º 156 NOR19930815 LANDA Oscar *  Sub 23 TEAM OSTER HUS - RIDLEY     m.t. 00  135 0 

138º 46 POR19851213 SANCHO Bruno  Elite BANCO BIC - CARMIM     m.t. 00  137 0 

139º 122 USA19940525 DARVILLE Alex *  Sub 23 USA CYCLING     m.t. 00  138 0 

140º 133 USA19790205 HUFF Bradley  Elite TEAM OPTUM     m.t. 00  139 0 

141º 128 USA19940806 JOYCE Colin *  Sub 23 USA CYCLING a 13:34 00  141 0 

142º 103 ESP19920316 ITURIA Mikel *  Sub 23 EUSKADI a 13:47 00  142 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º OFM OFM - QUINTA DA LIXA 12:55:27  

2º BOA RADIO POPULAR 12:55:32 a 5 

3º EUK EUSKADI 12:55:32     m.t. 

4º EFG EFAPEL - GLASSDRIVE 12:55:33 a 6 

5º BBC BANCO BIC - CARMIM 12:55:35 a 8 

6º LDD LOULETANO - DUNAS DOURADAS 12:55:37 a 10 

7º ETI ETIXX 12:55:38 a 11 

8º LAA LA ALUMINIOS - ANTARTE 12:56:01 a 34 

9º UCY USA CYCLING 12:56:08 a 41 

10º OPM TEAM OPTUM 12:56:23 a 56 

11º BDC BDC MARCPOL 12:56:46 a 1:19 

12º ANI ANICOLOR 12:56:54 a 1:27 

13º ECU TEAM ECUADOR 12:58:27 a 3:00 

14º FIX TEAM FIXIT.NO 12:58:36 a 3:09 

15º LBS LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 13:00:01 a 4:34 

16º BGZ TEAM OSTER HUS - RIDLEY 13:00:51 a 5:24 

17º MAI MAIA - BICICLETAS ANDRADE 13:08:52 a 13:25 

18º JMN CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 13:12:11 a 16:44 
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GERAL PONTOS - VERDE - CRÉDITO AGRICOLA 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 141 ECU19860614 GUAMA Byron TEAM ECUADOR 25 

2º 18 POR19861210 FONTE César RADIO POPULAR 20 

3º 21 POR19850827 PINTO Edgar LA ALUMINIOS - ANTARTE 16 

4º 107 ESP19910429 BARBERO Carlos EUSKADI 13 

5º 1 ESP19860217 FERNANDEZ Delio OFM - QUINTA DA LIXA 10 

6º 135 USA19890226 YOUNG Eric TEAM OPTUM 9 

7º 44 POR19901127 ANTUNES Amaro BANCO BIC - CARMIM 8 

8º 55 ARG19830507 MONTENEGRO Jorge LOULETANO - DUNAS DOURADAS 6 

9º 155 NOR19910829 JENSEN August TEAM OSTER HUS - RIDLEY 5 

10º 33 POR19901114 SILVA Rafael EFAPEL - GLASSDRIVE 4 

11º 7 ESP19870809 PRADES Eduard OFM - QUINTA DA LIXA 2 

12º 142 ECU19841211 RAGONESSI Jose TEAM ECUADOR 2 

13º 173 NOR19940424 REGE Even * TEAM FIXIT.NO 2 

14º 38 ESP19890731 BRAVO Garikoitz EFAPEL - GLASSDRIVE 1 

GERAL MONTANHA - CASTANHA - DELTA CAFÉS 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Pontos 

1º 141 ECU19860614 GUAMA Byron TEAM ECUADOR 10 

2º 18 POR19861210 FONTE César RADIO POPULAR 8 

3º 21 POR19850827 PINTO Edgar LA ALUMINIOS - ANTARTE 6 

4º 57 ESP19860325 ALARCON Raul LOULETANO - DUNAS DOURADAS 5 

5º 107 ESP19910429 BARBERO Carlos EUSKADI 4 

6º 37 CHI19811026 OYARZUN Carlos EFAPEL - GLASSDRIVE 3 

7º 1 ESP19860217 FERNANDEZ Delio OFM - QUINTA DA LIXA 2 

8º 35 POR19891120 BRANDÃO Jóni EFAPEL - GLASSDRIVE 2 

9º 44 POR19901127 ANTUNES Amaro BANCO BIC - CARMIM 1 

10º 157 NOR19920121 BYSTREM Erik * TEAM OSTER HUS - RIDLEY 1 
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GERAL JUVENTUDE - BRANCA - RTP 

Pos Dorsal Uci Nome Equipa Tempo 

1º 147 ESP19930113 ROSON Jaime * TEAM ECUADOR 4:18:31 

2º 73 POR19920319 SILVA Joaquim * ANICOLOR 4:18:36 

3º 15 POR19940703 MATOS Nuno * RADIO POPULAR 4:18:36 

4º 111 NOR19941004 HOELGAARD Markus * ETIXX 4:18:36 

5º 124 USA19920421 PUT Tanner * USA CYCLING 4:18:36 

6º 123 USA19941108 GREG Daniel * USA CYCLING 4:18:46 

7º 127 USA19940614 EISENHART Taylor * USA CYCLING 4:18:46 

8º 43 POR19940202 HENRIQUE Casimiro * BANCO BIC - CARMIM 4:18:46 

9º 157 NOR19920121 BYSTREM Erik * TEAM OSTER HUS - RIDLEY 4:19:01 

10º 125 USA19920620 CARPENTER Robin * USA CYCLING 4:19:01 

11º 71 POR19920910 VAZ Hugo * ANICOLOR 4:19:07 

12º 75 POR19931216 BARBIO Antonio * ANICOLOR 4:19:11 

13º 153 NOR19921019 GALTA Fredrik * TEAM OSTER HUS - RIDLEY 4:19:24 

14º 65 POR19940706 GUERREIRO Ruben * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 4:19:41 

15º 48 POR19920715 REIS Rafael * BANCO BIC - CARMIM 4:19:55 

16º 116 CRO19941026 RUMAC Josip * ETIXX 4:20:07 

17º 115 ESP19950412 CUADROS Alvaro * ETIXX 4:20:07 

18º 74 POR19920810 RIBEIRO Carlos * ANICOLOR 4:20:07 

19º 78 POR19920105 GOMES Rodrigo * ANICOLOR 4:20:20 

20º 114 CZE19940222 DOLEZEL Radovan * ETIXX 4:20:20 

21º 17 POR19940105 CARNEIRO Carlos * RADIO POPULAR 4:20:20 

22º 93 POR19940507 GOMES Luis * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 4:20:28 

23º 77 POR19920115 RODRIGUES Rui * ANICOLOR 4:20:40 

24º 13 POR19920921 FERREIRA Ricardo * RADIO POPULAR 4:20:45 

25º 67 POR19941025 OLIVEIRA Fabio * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 4:21:34 

26º 148 ESP19940715 CARBONELL Isaac * TEAM ECUADOR 4:22:01 

27º 158 NOR19920420 DYRNES Kristians * TEAM OSTER HUS - RIDLEY 4:22:26 

28º 121 USA19920728 EASTMAN Ryan * USA CYCLING 4:22:54 

29º 98 POR19950107 SEABRA Pedro * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 4:24:12 

30º 126 USA19931130 ECKMANN Yannick * USA CYCLING 4:25:17 

31º 61 POR19920422 COUTINHO Leonel * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 4:25:17 

32º 76 POR19950524 GONÇALVES Gaspar * ANICOLOR 4:25:17 

33º 86 POR19950905 GUERREIRO Bernardo * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 4:25:17 

34º 96 POR19940809 FERREIRA Tiago * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 4:25:17 

35º 72 POR19941108 VALINHO Francisco * ANICOLOR 4:25:17 

36º 91 POR19940507 BESSA Andre * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 4:25:17 

37º 81 POR19950110 MARTINGIL Cesar * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 4:26:53 

38º 87 POR19950907 PEREIRA Jose * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 4:27:03 

39º 97 POR19950428 CARVALHO Rui * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 4:27:07 

40º 172 NOR19930917 HERMANSEN Sindre * TEAM FIXIT.NO 4:27:33 

41º 68 POR19931020 SANTOS Diogo * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 4:27:33 

42º 95 POR19940203 RODRIGUES Vitor * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 4:27:51 

43º 66 POR19951011 CUNHA Paulo * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 4:27:51 

44º 94 POR19940812 BRITO Hugo * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 4:27:51 

45º 82 POR19951202 COSTA Pedro * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 4:27:51 

46º 84 POR19951220 PEREIRA Paulo * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 4:27:51 

47º 83 POR19951213 APOLINARIO Rafael * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 4:27:51 

48º 62 POR19920905 MAGALHAES Samuel * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 4:27:51 

49º 85 POR19951230 NEVES Jose * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 4:28:16 

50º 173 NOR19940424 REGE Even * TEAM FIXIT.NO 4:31:43 

51º 156 NOR19930815 LANDA Oscar * TEAM OSTER HUS - RIDLEY 4:31:45 

52º 122 USA19940525 DARVILLE Alex * USA CYCLING 4:31:45 

53º 128 USA19940806 JOYCE Colin * USA CYCLING 4:31:49 

54º 103 ESP19920316 ITURIA Mikel * EUSKADI 4:32:02 
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CAMISOLAS 

Camisola Dorsal Nome Equipa Patrocinador Logotipo    

AMARELA 141 GUAMA Byron ECU LIBERTY SEGUROS  

VERDE 18 FONTE César BOA CRÉDITO AGRICOLA  

CASTANHA 21 PINTO Edgar LAA DELTA CAFÉS  

BRANCA 147 ROSON Jaime * ECU RTP  

ORDEM DOS CARROS DE APOIO PARA A ETAPA Nº2 

Pos Abrev Equipa 

1º ECU TEAM ECUADOR 

2º BOA RADIO POPULAR 

3º LAA LA ALUMINIOS - ANTARTE 

4º EUK EUSKADI 

5º OFM OFM - QUINTA DA LIXA 

6º BBC BANCO BIC - CARMIM 

7º LDD LOULETANO - DUNAS DOURADAS 

8º EFG EFAPEL - GLASSDRIVE 

9º ETI ETIXX 

10º OPM TEAM OPTUM 

11º ANI ANICOLOR 

12º BDC BDC MARCPOL 

13º UCY USA CYCLING 

14º LBS LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 

15º BGZ TEAM OSTER HUS - RIDLEY 

16º FIX TEAM FIXIT.NO 

17º JMN CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 

18º MAI MAIA - BICICLETAS ANDRADE 
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CORREDORES EM PROVA DEPOIS DA 1ª ETAPA 

Equipa         

OFM - QUINTA DA 

LIXA 
1 

FERNANDEZ Delio 
2 

RIBEIRO Nuno 
3 

CALDEIRA Samuel 
4 

VILELA Ricardo 
5 

COSTA Mario 
6 

OLIVEIRA Helder 
7 

PRADES Eduard 
8 

VELOSO Gustavo 
RADIO POPULAR 11 

SOUSA Celio 
12 

SANTOS Virgilio 
13 

FERREIRA Ricardo * 
14 

FIGUEIREDO Federico 
15 

MATOS Nuno * 
16 

SILVA Daniel 
17 

CARNEIRO Carlos * 
18 

FONTE César 
LA ALUMINIOS - 

ANTARTE 
21 

PINTO Edgar 
22 

SABIDO Hugo 
23 

MOURATO André 
24 

PAULINHO Pedro 
25 

AFONSO Luis 
26 

CARVALHO António 
27 

FREITAS Daniel 
28 

SANCHO Hugo 
EFAPEL - 

GLASSDRIVE 
31 

MESTRE Ricardo 
32 

CARDOSO Filipe 
33 

SILVA Rafael 
34 

SOUSA Sergio 
35 

BRANDÃO Jóni 
36 

DE LA PARTE Víctor 
37 

OYARZUN Carlos 
38 

BRAVO Garikoitz 
BANCO BIC - 

CARMIM 
41 

CARDOSO Manuel 
42 

MESTRE Daniel 
43 

HENRIQUE Casimiro * 
44 

ANTUNES Amaro 
45 

LIVRAMENTO David 
46 

SANCHO Bruno 
47 

NUNES Diogo 
48 

REIS Rafael * 
LOULETANO - 

DUNAS DOURADAS 
51 

DE MATEOS Vicente 
52 

ISIDORO Micael 
53 

VINHAS Rui 
54 

BROCO Hernani 
55 

MONTENEGRO Jorge 
56 

DE MATEOS Raul 
57 

ALARCON Raul 
58 

MORENO Francisco 
LIBERTY SEGUROS - 

FEIRA - KTM 
61 

COUTINHO Leonel * 
62 

MAGALHAES Samuel * 
63 

RODRIGUES David 
64 

AVELAR Renato 
65 

GUERREIRO Ruben * 
66 

CUNHA Paulo * 
67 

OLIVEIRA Fabio * 
68 

SANTOS Diogo * 
ANICOLOR 71 

VAZ Hugo * 
72 

VALINHO Francisco * 
73 

SILVA Joaquim * 
74 

RIBEIRO Carlos * 
75 

BARBIO Antonio * 
76 

GONÇALVES Gaspar * 
77 

RODRIGUES Rui * 
78 

GOMES Rodrigo * 
CARTAXO - C.C.J.M. 

NICOLAU 
81 

MARTINGIL Cesar * 
82 

COSTA Pedro * 
83 

APOLINARIO Rafael * 
84 

PEREIRA Paulo * 
85 

NEVES Jose * 
86 

GUERREIRO Bernardo * 
87 

PEREIRA Jose * 
88 

ALMEIDA Nuno 
MAIA - BICICLETAS 

ANDRADE 
91 

BESSA Andre * 
92 

MEIRELES Nuno 
93 

GOMES Luis * 
94 

BRITO Hugo * 
95 

RODRIGUES Vitor * 
96 

FERREIRA Tiago * 
97 

CARVALHO Rui * 
98 

SEABRA Pedro * 
EUSKADI 101 

LECHUGA Pablo 
102 

TXOPERENA Benat 
103 

ITURIA Mikel * 
104 

MINGUEZ Miguel 
105 

ABERASTURI Jon 
106 

ZUAZUBISKAR Illart 
107 

BARBERO Carlos 
108 

LARRINAGA Jon 
ETIXX 111 

HOELGAARD Markus * 
112 

HIRT Jan 
113 

HNIK Karel 
114 

DOLEZEL Radovan * 
115 

CUADROS Alvaro * 
116 

RUMAC Josip * 
  

USA CYCLING 121 
EASTMAN Ryan * 

122 
DARVILLE Alex * 

123 
GREG Daniel * 

124 
PUT Tanner * 

125 
CARPENTER Robin * 

126 
ECKMANN Yannick * 

127 
EISENHART Taylor * 

128 
JOYCE Colin * 

TEAM OPTUM 131 
ANDERSON Ryan 

132 
ANTHONY Jesse 

133 
HUFF Bradley 

134 
SOLADAY Tom 

135 
YOUNG Eric 

136 
ZWIZANSKI Scott 

137 
CANDELARIO Alex 

138 
CARTER Jones 

TEAM ECUADOR 141 
GUAMA Byron 

142 
RAGONESSI Jose 

143 
HIDALGO Pablo 

144 
TORRES Albert 

145 
FERNANDEZ Higinio 

146 
CABELLO Antonio 

147 
ROSON Jaime * 

148 
CARBONELL Isaac * 

TEAM OSTER HUS - 

RIDLEY 
151 

BORRESEN Magnus 
152 

HAGEN Krister 
153 

GALTA Fredrik * 
154 

BLIKRA Havard 
155 

JENSEN August 
156 

LANDA Oscar * 
157 

BYSTREM Erik * 
158 

DYRNES Kristians * 
BDC MARCPOL 161 

STACHOVIAK Adam 
162 

PLUCINSKI Leszek 
163 

KOMAR Mateusz 
164 

KIRPSZA Piotr 
165 

KOWALCZYK Jaroslaw 
166 

BERNAS Pawel 
167 

GRADEK Kamil 
168 

JANIACZYK Blazej 
TEAM FIXIT.NO 171 

SORTVEIT Sondre 
172 

HERMANSEN Sindre * 
173 

REGE Even * 
174 

HAFSAS Marius 
175 

EIDSHEIM Filip 
176 

GJOLBERG Adrian 
177 

LOVASSY Krisztian 
178 

REMME Stian 
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GERAL INDIVIDUAL POR DORSAL 

Nº Nome Equipa Difª Pos  Nº Nome Equipa Difª Pos 

1 FERNANDEZ Delio OFM - QUINTA DA LIXA 0:00:10 5 88 ALMEIDA Nuno CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 0:01:46 64 

2 RIBEIRO Nuno OFM - QUINTA DA LIXA 0:01:52 70 91 BESSA Andre * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 0:07:02 107 

3 CALDEIRA Samuel OFM - QUINTA DA LIXA 0:01:23 56 92 MEIRELES Nuno MAIA - BICICLETAS ANDRADE 0:05:57 96 

4 VILELA Ricardo OFM - QUINTA DA LIXA 0:00:16 16 93 GOMES Luis * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 0:02:13 77 

5 COSTA Mario OFM - QUINTA DA LIXA 0:09:36 116 94 BRITO Hugo * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 0:09:36 119 

6 OLIVEIRA Helder OFM - QUINTA DA LIXA 0:09:36 115 95 RODRIGUES Vitor * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 0:09:36 117 

7 PRADES Eduard OFM - QUINTA DA LIXA 0:00:16 9 96 FERREIRA Tiago * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 0:07:02 104 

8 VELOSO Gustavo OFM - QUINTA DA LIXA 0:01:52 65 97 CARVALHO Rui * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 0:08:52 112 

11 SOUSA Celio RADIO POPULAR 0:00:56 51 98 SEABRA Pedro * MAIA - BICICLETAS ANDRADE 0:05:57 97 

12 SANTOS Virgilio RADIO POPULAR 0:01:52 68 101 LECHUGA Pablo EUSKADI 0:00:16 19 

13 FERREIRA Ricardo * RADIO POPULAR 0:02:30 80 102 TXOPERENA Benat EUSKADI 0:00:40 42 

14 FIGUEIREDO Federico RADIO POPULAR 0:00:16 15 103 ITURIA Mikel * EUSKADI 0:13:47 142 

15 MATOS Nuno * RADIO POPULAR 0:00:21 24 104 MINGUEZ Miguel EUSKADI 0:00:21 23 

16 SILVA Daniel RADIO POPULAR 0:00:21 30 105 ABERASTURI Jon EUSKADI 0:12:49 130 

17 CARNEIRO Carlos * RADIO POPULAR 0:02:05 76 106 ZUAZUBISKAR Illart EUSKADI 0:03:16 83 

18 FONTE César RADIO POPULAR 0:00:04 2 107 BARBERO Carlos EUSKADI 0:00:10 4 

21 PINTO Edgar LA ALUMINIOS - ANTARTE 0:00:06 3 108 LARRINAGA Jon EUSKADI 0:01:52 72 

22 SABIDO Hugo LA ALUMINIOS - ANTARTE 0:00:38 40 111 HOELGAARD Markus * ETIXX 0:00:21 26 

23 MOURATO André LA ALUMINIOS - ANTARTE 0:00:45 44 112 HIRT Jan ETIXX 0:00:16 20 

24 PAULINHO Pedro LA ALUMINIOS - ANTARTE 0:01:12 55 113 HNIK Karel ETIXX 0:00:16 14 

25 AFONSO Luis LA ALUMINIOS - ANTARTE 0:00:46 46 114 DOLEZEL Radovan * ETIXX 0:02:05 75 

26 CARVALHO António LA ALUMINIOS - ANTARTE 0:07:02 100 115 CUADROS Alvaro * ETIXX 0:01:52 67 

27 FREITAS Daniel LA ALUMINIOS - ANTARTE 0:02:34 81 116 RUMAC Josip * ETIXX 0:01:52 66 

28 SANCHO Hugo LA ALUMINIOS - ANTARTE 0:00:28 33 121 EASTMAN Ryan * USA CYCLING 0:04:39 93 

31 MESTRE Ricardo EFAPEL - GLASSDRIVE 0:05:57 95 122 DARVILLE Alex * USA CYCLING 0:13:30 139 

32 CARDOSO Filipe EFAPEL - GLASSDRIVE 0:01:59 73 123 GREG Daniel * USA CYCLING 0:00:31 36 

33 SILVA Rafael EFAPEL - GLASSDRIVE 0:00:16 8 124 PUT Tanner * USA CYCLING 0:00:21 29 

34 SOUSA Sergio EFAPEL - GLASSDRIVE 0:00:16 12 125 CARPENTER Robin * USA CYCLING 0:00:46 47 

35 BRANDÃO Jóni EFAPEL - GLASSDRIVE 0:07:02 101 126 ECKMANN Yannick * USA CYCLING 0:07:02 98 

36 DE LA PARTE Víctor EFAPEL - GLASSDRIVE 0:00:31 39 127 EISENHART Taylor * USA CYCLING 0:00:31 37 

37 OYARZUN Carlos EFAPEL - GLASSDRIVE 0:00:21 22 128 JOYCE Colin * USA CYCLING 0:13:34 141 

38 BRAVO Garikoitz EFAPEL - GLASSDRIVE 0:00:16 10 131 ANDERSON Ryan TEAM OPTUM 0:00:16 17 

41 CARDOSO Manuel BANCO BIC - CARMIM 0:01:28 60 132 ANTHONY Jesse TEAM OPTUM 0:00:26 31 

42 MESTRE Daniel BANCO BIC - CARMIM 0:00:16 18 133 HUFF Bradley TEAM OPTUM 0:13:30 140 

43 HENRIQUE Casimiro * BANCO BIC - CARMIM 0:00:31 38 134 SOLADAY Tom TEAM OPTUM 0:01:26 59 

44 ANTUNES Amaro BANCO BIC - CARMIM 0:00:13 6 135 YOUNG Eric TEAM OPTUM 0:13:21 133 

45 LIVRAMENTO David BANCO BIC - CARMIM 0:00:21 28 136 ZWIZANSKI Scott TEAM OPTUM 0:01:52 71 

46 SANCHO Bruno BANCO BIC - CARMIM 0:13:30 138 137 CANDELARIO Alex TEAM OPTUM 0:05:55 94 

47 NUNES Diogo BANCO BIC - CARMIM 0:04:11 92 138 CARTER Jones TEAM OPTUM 0:00:56 49 

48 REIS Rafael * BANCO BIC - CARMIM 0:01:40 63 141 GUAMA Byron TEAM ECUADOR 0:00:00 1 

51 DE MATEOS Vicente LOULETANO - DUNAS DOURADAS 0:00:16 13 142 RAGONESSI Jose TEAM ECUADOR 0:12:47 129 

52 ISIDORO Micael LOULETANO - DUNAS DOURADAS 0:00:31 35 143 HIDALGO Pablo TEAM ECUADOR 0:04:10 88 

53 VINHAS Rui LOULETANO - DUNAS DOURADAS 0:00:21 25 144 TORRES Albert TEAM ECUADOR 0:13:01 132 

54 BROCO Hernani LOULETANO - DUNAS DOURADAS 0:03:16 82 145 FERNANDEZ Higinio TEAM ECUADOR 0:07:02 108 

55 MONTENEGRO Jorge LOULETANO - DUNAS DOURADAS 0:00:15 7 146 CABELLO Antonio TEAM ECUADOR 0:03:16 84 

56 DE MATEOS Raul LOULETANO - DUNAS DOURADAS 0:00:28 32 147 ROSON Jaime * TEAM ECUADOR 0:00:16 11 

57 ALARCON Raul LOULETANO - DUNAS DOURADAS 0:02:25 79 148 CARBONELL Isaac * TEAM ECUADOR 0:03:46 86 

58 MORENO Francisco LOULETANO - DUNAS DOURADAS 0:00:40 41 151 BORRESEN Magnus TEAM OSTER HUS - RIDLEY 0:09:36 122 

61 COUTINHO Leonel * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 0:07:02 99 152 HAGEN Krister TEAM OSTER HUS - RIDLEY 0:13:30 136 

62 MAGALHAES Samuel * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 0:09:36 127 153 GALTA Fredrik * TEAM OSTER HUS - RIDLEY 0:01:09 54 

63 RODRIGUES David LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 0:00:31 34 154 BLIKRA Havard TEAM OSTER HUS - RIDLEY 0:04:11 89 

64 AVELAR Renato LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 0:03:59 87 155 JENSEN August TEAM OSTER HUS - RIDLEY 0:13:25 134 

65 GUERREIRO Ruben * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 0:01:26 58 156 LANDA Oscar * TEAM OSTER HUS - RIDLEY 0:13:30 137 

66 CUNHA Paulo * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 0:09:36 118 157 BYSTREM Erik * TEAM OSTER HUS - RIDLEY 0:00:46 45 

67 OLIVEIRA Fabio * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 0:03:19 85 158 DYRNES Kristians * TEAM OSTER HUS - RIDLEY 0:04:11 90 

68 SANTOS Diogo * LIBERTY SEGUROS - FEIRA - KTM 0:09:18 114 161 STACHOVIAK Adam BDC MARCPOL 0:00:56 50 

71 VAZ Hugo * ANICOLOR 0:00:52 48 162 PLUCINSKI Leszek BDC MARCPOL 0:00:21 27 

72 VALINHO Francisco * ANICOLOR 0:07:02 105 163 KOMAR Mateusz BDC MARCPOL 0:09:36 124 

73 SILVA Joaquim * ANICOLOR 0:00:21 21 164 KIRPSZA Piotr BDC MARCPOL 0:09:36 125 

74 RIBEIRO Carlos * ANICOLOR 0:01:52 69 165 KOWALCZYK Jaroslaw BDC MARCPOL 0:01:40 62 

75 BARBIO Antonio * ANICOLOR 0:00:56 53 166 BERNAS Pawel BDC MARCPOL 0:08:41 110 

76 GONÇALVES Gaspar * ANICOLOR 0:07:02 102 167 GRADEK Kamil BDC MARCPOL 0:00:44 43 

77 RODRIGUES Rui * ANICOLOR 0:02:25 78 168 JANIACZYK Blazej BDC MARCPOL 0:09:36 126 

78 GOMES Rodrigo * ANICOLOR 0:02:05 74 171 SORTVEIT Sondre TEAM FIXIT.NO 0:00:56 52 

81 MARTINGIL Cesar * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 0:08:38 109 172 HERMANSEN Sindre * TEAM FIXIT.NO 0:09:18 113 

82 COSTA Pedro * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 0:09:36 120 173 REGE Even * TEAM FIXIT.NO 0:13:28 135 

83 APOLINARIO Rafael * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 0:09:36 123 174 HAFSAS Marius TEAM FIXIT.NO 0:04:11 91 

84 PEREIRA Paulo * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 0:09:36 121 175 EIDSHEIM Filip TEAM FIXIT.NO 0:01:32 61 

85 NEVES Jose * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 0:10:01 128 176 GJOLBERG Adrian TEAM FIXIT.NO 0:07:02 106 

86 GUERREIRO Bernardo * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 0:07:02 103 177 LOVASSY Krisztian TEAM FIXIT.NO 0:12:49 131 

87 PEREIRA Jose * CARTAXO - C.C.J.M. NICOLAU 0:08:48 111 178 REMME Stian TEAM FIXIT.NO 0:01:23 57 
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